
 



Основное общее образование 

Пояснительнаязаписка 

Календарныйучебныйграфиксоставлендляосновнойобщеобразовательнойпрограммыосновногоо
бщегообразованиявсоответствии: 

 счастью 1 статьи 34 Федеральногозаконаот 29.12.2012 № 273-
ФЗ«ОбобразованиивРоссийскойФедерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологическиетребованиякорганизациямвоспитанияиобучения, 
отдыхаиоздоровлениядетейимолодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиеническиенормативыитребованиякобеспечениюбезопасностии (или) 
безвредностидлячеловекафакторовсредыобитания»; 

 ФГОСООО, утвержденнымприказомМинпросвещенияот 31.05.2021 № 287; 
 ФОПООО, утвержденнойприказомМинпросвещенияот 18.05.2023 № 370. 

1. Датыначалаиокончанияучебногогода 

1.1. Датаначалаучебногогода: 01.09.2023. 

1.2. Датаокончанияучебногогода (5–8-еклассы): 25.05.2024. 

1.3. Датаокончанияучебногогода (9-йкласс): определяетсярасписаниемГИА. 

2. Периодыобразовательнойдеятельности 

2.1. Продолжительностьучебногогода: 

 5–8-еклассы— 34 недели (201 учебныйдень); 
 9-еклассы— 34 неделибезучетагосударственнойитоговойаттестации (ГИА). 

2.2. Продолжительностьучебныхпериодовпочетвертямвучебныхнеделяхиучебныхднях 

5–8-еклассы 

Учебныйпериод Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебныхнедель 
Количество 

учебныхдней 

I четверть 01.09.2023 29.10.2023 8 44 

II четверть 06.11.2023 30.12.2023 8 48 

III четверть 09.01.2024 23.03.2024 11 63 

IV четверть 01.04.2024 25.05.2024 7 46 

Итоговучебномгоду 34 201 



9-йкласс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебныхнедель 
Количество 

учебныхдней 

I четверть 01.09.2023 29.10.2023 8 44 

II четверть 06.11.2023 30.12.2023 8 48 

III четверть 09.01.2024 23.03.2024 11 63 

IV четверть 01.04.2024 25.05.2024 7 46 

ИтоговучебномгодубезучетаГИА* 34 201 

* СрокипроведенияГИАобучающихсяустанавливаютМинпросвещенияиРособрнадзор. 

3. Продолжительностьканикул, праздничныхивыходныхдней 

5–8-еклассы 

Каникулярныйпери
од 

Дата Продолжительностьканикул, 
праздничныхивыходныхднейвкалендарныхд
нях Начало 

Окончани
е 

Осенниеканикулы 
29.10.202
3 

05.11.2023 8 

Зимниеканикулы 
31.12.202
3 

08.01.2024 9 

Весенниеканикулы 
24.03.202
4 

31.03.2024 8 

Летниеканикулы 
26.05.202
4 

31.08.2024 98 

Выходныедни 36 

Изнихпраздничныхдней 4 

Итого 159 

9-йкласс 

Каникулярныйпериод Дата Продолжительность 

каникул, праздничныхи 

выходныхднейв 

календарныхднях 

Начало Окончание* 

Осенниеканикулы 29.10.2023 05.11.2023 8 



Зимниеканикулы 31.12.2023 08.01.2024 9 

Весенниеканикулы 24.03.2024 31.03.2024 8 

Летниеканикулы** 01.07.2024 31.08.2024 62 

Выходныедни 36 

Изнихпраздничныхдней 4 

Итого 123** 

* Дляобучающихся 9-хклассовучебныйгодзавершаетсявсоответствиисрасписаниемГИА. 

** Вкалендарномучебномграфикепериодлетнихканикулопределенпримерно. 

4. Организацияпромежуточнойаттестации  

Промежуточнаяаттестацияпроводитсябезпрекращенияобразовательнойдеятельностипопредмета
мучебногоплана с 15.04.2024 по 30.05.2024. 

Клас
с 

Предметы, 
покоторымосуществляетсяпромежуточнаяаттестац

ия 

Формыпроведенияаттестаци
и 

5-й, 
6-й 

Русскийязык Диктант с грамматическим 
заданием 

5-й, 
6-й 

Роднойязык Диктант с грамматическим 
заданием 

7-й, 
8-й 

Русскийязык Диктант с грамматическим 
заданием 

5-й, 
6-й, 
7-й, 
8-й, 
9-й 

Литература Тестирование 

5-й, 
6-й 

Роднаялитература Тестирование 

5-й, 
6-й, 
7-й, 
8-й, 
9-й 

Иностранныйязык Контрольная работа 

5-й, 
6-й 

Математика Контрольная работа 

7-й, 
8-й 

Алгебра Контрольная работа 



7-й, 
8-й 

Геометрия Контрольная работа 

5-й, 
6-й, 
7-й, 
8-й, 
9-й 

Информатика Контрольная работа 

5-й, 
6-й 

История Контрольная работа 

7-й, 
8-й, 
9-й 

История Контрольная работа 

5-й, 
7-й, 
8-й, 
9-й 

Обществознание Контрольная работа 

6-й Обществознание Контрольная работа 

5-й, 
7-й, 
8-й, 
9-й 

География Контрольная работа 

6-й География Контрольная работа 

5-й, 
6-й 

Биология Контрольная работа 

7-й, 
8-й, 
9-й 

Биология Контрольная работа 

7-й, 
8-й, 
9-й 

Физика Контрольная работа 

8-й, 
9-й 

Химия Контрольная работа 

5-й, 
6-й, 
7-й 

Музыка Тестирование 

5-й, 
6-й, 
7-й, 
8-й 

Изобразительноеискусство Тестирование 

5-й, 
6-й, 

Технология Тестирование 



7-й, 
8-й 

5-й, 
6-й, 
7-й, 
8-й, 
9-й 

Физическаякультура Тестирование 

5-й, 
6-й, 
7-й, 
8-й, 
9-й 

Основыбезопасностижизнедеятельности Контрольная работа 

5. Дополнительныесведения 

5.1. Режимработыобразовательнойорганизации 

Периодучебнойдеятельности 5–9-еклассы 

Учебнаянеделя (дней) 6 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичностьпромежуточнойаттестации 1 развгод 

5.2. Расписаниезвонковиперемен. 

 Продолжительностьуроков Продолжительностьперемен 
1урок 8.00-8.45 10минут 
2урок 8.55-9.40 15минут 
3урок 9.55-10.40 15минут 
4урок 10.55-11.40 10минут 
5урок 11.50-12.35 10минут 
6урок 12.45-13.30 10 минут 

 

5.3. Распределениеобразовательнойнедельнойнагрузки 

Образовательнаядеятельность 
Недельнаянагрузкавакадемическихчасах 

5-еклассы 6-еклассы 7-еклассы 8-еклассы 9-еклассы 

Урочная 32 33 35 36 36 

Внеурочная 7 8 8 8 9 



 




